E.II.9

SECOLO IX (BERNARD BISCHOFF)

5838/22

EVANGELIARIO LATINO con le Concordanze  
di Eusebio

(ms. membr., sec. IX, mm. 300 x 235, cc. 230)

BRESCIA. CIVICA BIBLIOTECA QUERINIANA. [E. II. 9]

(microfilm eseguito a spese del Ministero della  
Pubblica Istruzione]

## PROLOCUS QUATTUOR EUANGELIORUM

**P**lures fuisse quae euangelia scripserunt & lucas  
euangelista testatur dicens: Quoniam quidem  
multi conati sunt ordinare narrationem re-  
rum quae in nobis completae sunt sicut tra-  
diderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt ser-  
monem & ministraverunt ei. Et postquam  
ita usque ad praesens tempus monumenta de-  
clarant quae aduersus auctores ista edita diuer-  
sorum heresum fuerunt principia. Vt est illud  
iuxta aegyptios & ethiopianos & alexandrianos  
& bartholomeum: Duodecim quoque aposto-  
lorum & basilidis & quae appellatur reliquo-  
rum quos enumerare longissimum est. Cum  
hoc tantum in praesentia non necessesse sit dicere  
extitisse quosdam qui sine spiritu & gratia dei cona-  
tissimi magis ordinare narrationem quam  
historiae texere ueritatem. Quibus ut repositum  
illud propheticum capiat. Vae qui propheta-  
rum deorsum quae ambulat ut post spiritum suum  
quid dicitur & christum non misit eos. De qui-  
bus & saluator in euangelio iohannis loquitur.  
Omnes qui ante me uenerunt furcs & uerunt.

& laudes. Qui uenerunt non qui missi sunt.  
Ipsi enim ueniunt. Veniebant. & ego non mittebam eos.  
Inuenientibus pro contempto tenentur. In missis  
obsequium ferunt uisus. Ecclesia uero in qua est prope  
in uicinis uoce fundata est. quam intro duxit rex  
in cubiculum suum. Et ad quam per foras uenerit  
confessionis occulte missi maxime suam similitudinem  
mulae hinc loquuntur uorum. Quae tuos flumi  
na paradisi in se et uerunt. quae tuos & angu  
los & uulor habet. Per quos quasi arce testamori  
ti securus legitur lignum mobilibus uehitur.

**P**rimus omnium maxime est publicanus. cog  
nomen to leui. quae uangelium in iudaea hebreo  
sermone edidit. Obcorum uel maxime uisum  
quoniam hinc ad hunc exitu dicit. & nequaquam le  
gitur umbra succedente euangelio ueritate in se uia  
bant.

**S**ecundus maxime inter praeter apostoli peccator. & alex  
andriae ecclesiae primus episcopus. quidam  
quidem saluator in ipse non uidit. sed ea quaema  
gistrum audierat praedicantem iuxta fidem ma  
gistrum gestorum maxime tunc quam ordinem.

**T**ertius lucas medicus nauone ferus. antiochenus.

caus laus in euangelio. qui se ipse discipulus apor  
toli pauli machiae bithyniaeque partibus uolu  
men condidit. quaedam aliter repetens. & ut ip  
se in prohemio constituitur. audiam magis quam  
uisa describens.

**V**ltimus iohannes apostolus. & euangelista quem  
ihesus maxime plurimum. qui super peccandis reum  
bonis purissima doctrina uisum fluentia potauit.  
Et qui solus de uice merita uidit. ecce maxime tua.  
Is cum audisset in maria etiam tunc hereticorum uisum  
in maxime pullulari. ceteris in hebionis. & cetero  
rum qui negant christum uenerunt. quos & ipse  
in epistula sua antichristos uocat. Et apostolus  
paulus frequenter percutit. Coeque est ab om  
nibus praene. tunc asiae episcopus. & multarum eccle  
siarum legationibus dedumitate saluatoris al  
tius scribere. & ad ipsum ut tractam diuerbum.  
Non tam uideat. quam si licet temeritate pro uer  
itate. ut ecclesia sita coram tracta historia. Cum asia  
tribus cogere ut scriberet et factum uisum re  
spondisse. si uideat uisum in commone omni  
um christi praerentur. Quo expleat in uelatione factu  
ratur. in illud prohemium exelouentis eruc.

cauit. In principio erat uerbum. Et uerbum erat  
apud dñm & dñs erat uerbum hoc erat in principio  
apud dñm. Haec igitur quattuor euangelia multo  
ante p̄dixit e<sup>h</sup>z e<sup>h</sup>chelis quoque uoluerit pro  
bat. In quo p̄missio ita contetur. Et in medio  
sicut similitudo quattuor animalium. Et uoluit  
corum facies hominis. Et facies leonis. Et facies  
uituli. Et facies aquilae.

**P**rima hominis facies mattheum significat qui  
quasi de homine exorsus est scribere. Liber gene  
rationis ih̄u xpi filii dauid filii abraham.

**S**ecunda marcum in quo uox leonis in heremo  
rugiens auditur. Vox clamantis in deserto  
parate uiam dñi rectas facite semitas eius.

**T**ertia uultu quae euangelista mattheum azacha  
ria sacerdotem sumptisse in uicium praefigurat.

**Q**uarta iohannem euangelista uenit quia sumpt  
us pernit aquilae. & dicitur a se in uicium de  
uerbo didi dicitur. Caetera quae sequuntur  
in eundem sensu sumptis sunt. Crux a corum  
recta & pernit a pedes. Et quocumque sp̄s ibat  
ibant. & non tunc rebantur. Et dicitur a corum  
plena oculis & seminae a lampades in medio

discurrentes. Et tota in tota. Et in singulari  
quattuor facies. Unde & apocalypsis iohannis  
post expositionem uiginti quattuor seniorum  
qui uenerunt cytharas & psalteria adorant agnū dī.  
Introducitur fulgora & conuertitur & septem sp̄s  
discurrentes. & mare uicium. & quattuor an  
imalia plena oculis dicitur. Animal primum si  
mile leoni. Et secundum simile uitulo. Et tertium  
simile homini. Et quartum simile aquilae  
uolanti. Et post paululum plena inquit & uic  
oculis. & requiem non habebat diea nocte die  
centa. Sēs. Sēs. Sēs. dñs dñs omnipotens qui  
est & qui uenit uicium. Quibus uicium per sp̄s  
cui ostenditur quattuor tantum debet uicium  
lia suscipi. Et omnes apoc̄ sp̄s uicium mor  
tuit magis heretici quam ecclesiam sicut uicium  
canendas.

**EXPLICIT PROLOCUS QUATTUOR EUANGELIORUM  
INCIPIE EPISTULA HIERONIMI PRAESBITERI.**

**B**eato papae dionysio heronimus. Nouum opus  
facere me cogit ex uicium. ut post exemplaria  
scriptura uicium toto orbe dispersa. quae quidam  
arbitrari se uicium. Et quia uicium se uicium. quae in

illa quae cum graeca consentiant ueritate decer-  
nam. Pius labor sed periculosa praesumptio.  
Iudicare de ceteris ipsam ab omnibus iudican-  
dum. Senit mutare linguam & conserentem  
mundum admittat ab hereticorum. Quis  
enim docetur pariter uel indocetur. cum in ma-  
nus uolumen adsumpserit. & a sua quam se  
mel imbibit uidere distemperare quod lectat.  
non statim et impat inuocent. me falsarium  
me clamant esse sacrilegum. qui audeo mali  
quid in ueteribus libris addere mutare corri-  
gere aduersus quam in uiam duplicem uiam  
me consolatur. Quod et uisum sum sacerdos  
et fieri iuber. & uerum non esse quod dicitur.  
Etiam maledictorum testimonio comprobatur.  
Sicut in lacrimis exemplaribus fides et adhiben-  
da respondeant quibus tot sunt exemplaria  
pene quot codices. Sim autem ueritas est quae  
renda de pluribus. cur non ad graecam originem  
reuerterent. ea quae uel auctoris interpretibus  
male dicta uel a praesumptoribus imperitijs  
emendata peruersius uel a librarijs dormitan-  
tibus aut addita sunt aut mutata corrigimus.

Neque uero ego de ueteri disputo testamento quod  
a septuaginta senioribus in graecam linguam uer-  
sum. tertio gradus ad nos usque pertinet. Non  
quaero quid aquila. quid symmachus sapienter  
quare theodoton inter nouos & ueteres medi-  
um cedat. Si illa uera inter praecatio quam aposto-  
lus probauerunt. Denouo in meliorem testamen-  
to quod graecum esse non dubium est. excepto aposto-  
lo mattheo qui primus in iudea euangelium  
xpi hebraeis litteris edidit. hoc et cum in  
nostro sermone dicitur. & diuorsus titulo  
rum in ueteri dicit. uno de fonte quaerendus est.  
Praetermitto eos codices quos luciano & cetero  
numa paucos paucorum hominum asserit per-  
uersa contentio. Quibus utique nec ueterum  
strumento post septuaginta inter praeter emen-  
dare quod licuit. nec in nouo profuit emendare.  
Cum multarum gentium linguas scriptura ante  
translatam doceret falsasse quae addita sunt. Igitur  
haec praesens praefatum uicula pollicetur.  
quattuor tantum euangelia quorum ordo iste  
est Mattheus Marcus Lucas Iohannes. Codi-  
cum graecorum emendata conlatione sed ueteru

quatenus multum affectionibus latinæ consuetu  
dinis se reparant. Itaque non impenduntur ut  
his tantum quatenus in uidebantur mutar ecor  
rectur. reliqua manere paucioribus uisuerant.  
Canonis quoque quor euebius caesariensis epis  
copus alexandrinum sequitur ammonium  
indecim numero ordinauit. sicut in gregoria ha  
bentur expressimus. Quo si quis decuriosis uo  
luerit nosse quatenus euangelii uel eadem uel ui  
cina uel solas sint eorum distincti in ectione cognoscat.  
Magnus siquidem hiem nos tris codicibus error  
inolat. Dum quod in eadem re alius euange  
lista plus dixit in alio quam unus putauerit  
addiderunt. uel dum eundem sensum alius  
alius expressit. ille quoniam equat uos pri  
mum legerat. ad eius exemplum caeteros quo  
que aestimauerat emendandos. Unde accidit  
ut apud nos mixta sint omnia. & in marco plu  
r alucæ atque matthei. & in simonimatheo.  
iohannis & marci. & in caeteris reliquorum  
quatenus alius propria sunt inueniuntur. Cum  
itaque canones legeris quis subiectis sint con  
fessionis errore sublati. Et similia omnium